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Milí čtenáři, 

čas uběhl jako voda a je tu další 
číslo našeho školního časopisu 
Kalamář. Co se změnilo a na co se 
můžete těšit tentokrát?

Chtěli jsme provést nějaké změny 
zejména co se týče grafické stránky, 
proto jsme poupravili logo a dali novou 
“tvář” titulní straně. Jisté grafické 
úpravy můžete nalézt i uvnitř čísla. 
Budeme rádi, když nám dáte vědět, jak 
se vám to líbí.

Obsahová část začíná sekcí Co se 
povedlo a v ní se dozvíte o našem 
úspěchu v celostátním finále časopisů, 
kam jsme se opět po roce probojovali.

V každém čísle se vždy věnujeme 
Kaleidoskop(u) školních událostí, tuto 
sekci jsme nemohli vynechat ani tento-
krát. Stala se spousta událostí, o 
kterých Vás chceme informovat - konal 
se každoroční basketbalový turnaj, 
zhlédli jsme pohádku Perinbaba a dva 
světy ve frenštátském kině nebo žáci 
soutěžili v anglickém jazyce a v země-
pisné olympiádě. 

Jednou z novinek tohoto čísla je 
ukázka několika článků z facebookové 
stránky školy.

V sekci Rozhovor jsme vyzpoví-
dali paní zástupkyni pro 1. stupeň, Mgr. 
Radmilu Matušovou.

Hlavní téma jsme pojali netradič-
ně, protože jsme kontaktovali naše 
bývalé deváťáky. Ti se rozpovídali o 
tom, jak vzpomínají na svou bývalou 
školu a připojili pár rad pro mladší 
žáky.

Sportovní okénko je v tomto čísle 
velice hezky zaplněné. Jako první se 

 

dočtete o lyžařském výcviku sedmáků, 
který je doplněn anketou účastníků 
akce. Někteří žáci školy získali hned 
několik ocenění ve sportu zvaném 
zápas. Přiblížíme vám jejich úspěchy 
na mistrovství České republiky a mezi-
národním turnaji konaném v Norsku. 
Seznámíme vás také s fungováním a 
úspěchy frenštátské taneční skupiny 
 
  

 

Fren Zumba Stars. 
V oddíle Svět zvířat se dozvíte 

nové informace o tom, jak funguje 
včelařský rok.

Jako pokaždé nemohou na závěr 
chybět výtvarné práce našich žáků. 

Doufám, že si nové číslo užijete 
a budu se na vás těšit u dalšího vydání!
 

 
  

 

Aneta Kuchařová,
šéfredaktorka
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Kalamář v celostátním finále získal cenu poroty

V pátek 24. listopadu 2023 jsme 
byli pozváni do Brna na celostátní 
finále soutěže o nejlepší školní časopis. 
Tento Multimediální den se konal na 
Fakultě sociálních studií Masarykovy 
univerzity. Jelo nás celkem deset 
redaktorů, pedagogický dohled zajišťo-
vali paní učitelka Šenkeříková a pan 
učitel Hýl. Po cestě vlakem jsme se v 
Brně projeli i “šalinou” a dorazili na 
místo určení.

Po příchodu na fakultu jsme se 
ihned zúčastnili workshopu týkající se 
nástrah při dělání rozhovorů a způsobu 
sbírání informací v novinářství. Další 
workshop, který nás zaujal a kterého 
  

 

Společně jsme se účastnili workshopu | Foto: paní učitelka Šenkeříková

Ocenění redaktoři | Foto: paní učitelka Šenkeříková

Mohli jsme si prohlédnout všechny nominované časopisy | Foto: pan učitel Hýl

jsme se taktéž zúčastnili, se nazýval 
Mediální olympiáda. Byl zaměřen na 
informační a mediální gramotnost 
žáků. Primárně byl tento workshop 
určen pro středoškoláky, ale my jsme si 
vyzkoušeli jednodušší verzi. Byla to 
sranda! Nejlepší řešitelé dostali vak a 
nálepky a mezi nimi byli i někteří z 
nás. 

Poté jsme měli devadesátiminuto-
vý rozchod. Během něj jsme obcházeli 
jednotlivá mediální stanoviště, vyplňo-
vali kvízy, psali otázky pro prezidenta, 
vyzkoušeli si virtuální realitu, obsluhu 
kamery, dostali spoustu suvenýrů 
a samozřejmě si prohlíželi jiné 
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Redaktorský tým školního časopisu Kalamář | Foto: kolemjdoucí

 

 

 

Netrpěliví redaktoři čekající na vyhlášení výsledků | Foto: pan učitel Hýl

časopisy, abychom 
načerpali další inspira-
ci pro naši tvorbu.

Poté už nás čekalo 
vyhlášení výsledků 
soutěže školních časo- 
pisů. Jak jsme dopadli? 
Získali jsme cenu 
poroty, a to se cení.       

Bylo už po poled-
ni a naše břicha dávala 
najevo, že mají hlad, 
tak jsme se rozdělili na 
dvě skupiny. Ta první 
šla do KFC, druhá 
skupina si zvolila 
mekáč. Nakrmení jsme 
se usadili ve vlaku a 
čekala  nás cesta domů.

Ve vlaku někteří z 
nás nezavřeli pusu ani 
na chvilku. Nakonec 
musel pan učitel 
uzavřít sázku s dvěma 
jedinci, že nezvládnou 
půl hodiny mlčet! 

 

VSAZENO! Po příjezdu do Frenštátu 
byli dva ukecánci pochváleni, že 
během určeného času ani jednou 
necekli, a to vím jistě, protože jsem 

 

byla jeden z nich.
Tento výjezd nás všechny bavil, 

dozvěděli jsme se nové informace a 
doufáme, že i příští rok se probojuje do 

 

finálového klání a budeme minimálně 
tak úspěšní jako v letošním roce.
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V basketbalovém turnaji byly nejlepší třídy 7.A, 9.A a 9.C

Během prosince probíhal ve škole 
tradiční turnaj v basketbalu, kterého se 
zúčastnili žáci a žákyně druhého 
stupně. Turnaj proběhl v předvánoční 
náladě, všechny třídy pilně trénovali 
a šlo to vidět.  

Nejlepší tři týmy v každé katego-
rii byly obdarovány diplomy a cenami. 
Nejlepší smíšený tým složený z žáků 
9.C a žákyň z 9.A si dokonce 
v závěrečném utkání zahrál i proti 
výběru učitelů, které těsně vyhrál. Od 
obou týmu to byl skvělý výkon a pro 
fanoušky zábavná podívaná. Moc 
děkujeme za uspořádání turnaje 
a budeme se těšit i na další rok.

 

Konečné pořadí:
Mladší žáci:
1. 7. A
2. 6. C
3. 7. C

Mladší žákyně:
1. 7. A
2. 6. A
3. 6. C

Starší žáci:
1. 9. C
2. 8. B
3. 9. D

Starší žákyně:
1. 9. A
2. 8. C
3. 8. B

V závěrečném zápase se utkali deváťáci s týmem učitelů | Foto: paní učitelka Rárová Tadeáš Krejčí, VIII.A

Vánoční filmové představení

Poslední den školy před vánoční-
mi prázdninami se všechny třídy 
2. stupně šly podívat na pohádku do 
frenštátského kina. Zhlédli jsme 
slovensko-českou pohádku Perinbaba 
a dva světy, kterou režíroval Juraj 
Jakubisko. Toto filmové dílo je volným 
pokračováním pohádky Perinbaba 
z roku 1985. 

Děj pohádky vypráví o tom, že 
hlavní hrdina Lukáš se vydal do světa 
hledat štěstí a radost. Jeho kmotra, 
nebeská bytost Perinbaba, na něj myslí. 
Do pohádkové země nadbytku, kam ho 
Perinbaba zavede, dorazí Lukáš pozdě. 
Královské město je náhle prokleté. 
Zázračný a kouzelný beran zmizel, 
tam, kde na stromech rostly koláče, 
vládne nevědomost, strach a obavy. 
Nebojácný a odvážný Lukáš přísahá, 

že tuto kletbu zničí. Nakonec se však 
musí rozhodnout, jestli je jeho srdci 
bližší bohatství nebo láska.

Pohádka je natočena s použitím 
mnoha digitálních a počítačových 
technologií. Bohužel, režisér filmu 
Juraj Jakubisko se již premiéry 
a uvedení filmu do kin nedožil. 
Premiéra filmu byla totiž několikrát 
posunuta. Zajímavostí je, že podle 
autora hudby Ondřeje Soukupa 
existuje 200 verzí střihu filmu. 
Kdykoliv měl skladatel Soukup hudbu 
hotovou, přinesl Juraj Jakubisko 
další verzi filmu. A to trvalo až do 
okamžiku, kdy Soukop pohrozil, že na 
projektu nebude dál pokračovat.

 

Aneta Kuchařová, VII.CIlustrační foto | Google Images
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V úterý 16. ledna 2024 se uskuteč-
nila soutěž v anglickém jazyce ve dvou 
kategoriích: 6.-7. ročník a 8.-9. ročník. 
Každou třídu reprezentovali jeden až 
dva zástupci. Žáky čekal poslech, dále 
rozhovor se Sirem Patrikem J. O. 
Brienem z Malty,  paní učitelkou Mráč-
kovou a Šigutovou. V závěrečném 
úkolu museli žáci popsat obrázek. 

Žáci, kteří se umístili na prvních 
dvou místech postoupili do okresního 
kola.

Všichni účastníci soutěže dostali 
účastnický list a odměnu, první tři žáci 
v každé kategrii navíc obdrželi hodnot-
né ceny.

O této návštěvě ZŠ Záhuní a 
soutěži v anglickém jazyce napsal 
novinář Sir Patrick J.O' Brien článek 
do maltských novin The Sunday Times 
of Malta. Přinášíme Vám tento článek i 
s překladem:

 

Výsledky 6.-7. ročník:
1. místo Marek Kocián 7.A
2. místo Lukáš Srněnský 6.B
3. místo Kristýna Blažková 6.A

Výsledky 8.-9. ročník:
1. místo Nikola Rárová 9.A
2. místo Veronika Petrová 8.B
3. místo Eliška Vaďurová 9.A

Česká škola hledá partnerství na Maltě

Při nedávné návštěvě České republiky byl spisovatel Patrick J. O'Brien 
hostem ZŠ a MŠ Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní. Tato škola, která je základ-
ní školou zasazenou do krásné moravské přírody, se snaží poskytnout žákům 
vzdělání i zkušenosti, které jim pomohou stát se občany světa.

Škola poskytuje učební osnovy, které překračují hranice kultur a regionů, 
a doufá, že díky partnerství s Maltou mohou její mladí studenti rozvíjet 
a budovat vzdělávací dovednosti a zároveň navazovat nová přátelství a zdoko-
nalovat se v jazykových dovednostech.

Tereza Čajánková, VII.C

Zeměpisná olympiáda

V úterý 19. prosince 2023 se 
uskutečnila zeměpisná olympiáda v 

 

 

Výsledky 6. ročník:
1. místo Alex Bainar 6.D  
2. místo Štěpán Šimčík 6.A  
3. místo Maksym Kuznietsov 6.A 

Výsledky 7. ročník:
1. místo Matyáš Sokolovský 7.B  
2. místo Šimon Hoďák  7.B  
3. místo Marek Kocián 7.A  

 

Výsledky 8. a 9. ročník:
1. místo Lukáš Lee 8.C  
2. místo Jonáš Knebl 8.C  
3. místo Olekasandr Potomkin 9.B 

kategoriích 6.-7. ročník a 8.-9. ročník. 
Nejúspěšnější žáci, kteří se 

 

umístili na prvních dvou místech 
postoupili do okresního kola. 

 

Tereza Čajánková, VII.C
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Na prvním stupni proběhlo v lednu další kolo 

pěvecké soutěže „Anglický zpěváček“. Děti si mohly 

připravit libovolné anglické písničky nebo říkanky.

Soutěžilo se ve dvou kategoriích – 1. a 2. ročník 

a 3.-5. ročník. Soutěže se zúčastnilo kolem 

25 dětí. Jejich pěvecké výkony hodnotila porota, 

složená z učitelů anglického jazyka. O přestávce si 

všechny děti společně zazpívaly známé písničky. 

Nejlepší zpěváčci dostali diplom a drobnou odměnu 

a všichni si domů odnesli památeční certifikát. Bylo 

to moc zábavné odpoledne a děti si to užily. 

Frenštátský zpěváček

Každoročně pořádáme školní jarmark a tentokrát 
tomu nebylo jinak. V prosinci se nám podařilo prodat 
naše výrobky na Dni otevřených dveří. Utržené finance 
putovaly na nákup třiceti šesti kreslících tabletů. 
Děkujeme všem, kteří nás podpořili koupí výrobků na 
jarmarku školní družiny.

 

Kreslící tablety ve školní družině

Na čtvrtek 1. 2. si připravila žákovská samospráva 
akci s názvem Den pokrývek hlavy. Žáci 
i učitelé si mohli přinést originální pokrývku hlavy 
a nosit ji během celého dne. Žáci měli velice nápadité 
pokrývky - ptačí klec, cedník, stolička, lapač snů, 
květináč, paruka. Zapojili se také učitelé a bylo 
to příjemné zakončení 1. pololetí. 

 

Den pokrývek hlavy

Celý týden od 5. do 9. února 2024 zpříjemňovali 

našim dětem v MŠ Školská usínání kamarádi z pátých 

tříd ZŠ Záhuní, kteří nás navštěvovali s oblíbenými 

knížkami, ze kterých nám před spaním předčítali. Jejich 

návštěvy byly o to milejší, že někteří z nich u nás před 

pár lety sami coby školkáčci usínali, a mohli se tak 

zároveň vrátit do dětství, do své třídy a potěšit 

pozdravením své bývalé pančelky. Děkujeme za jejich 

návštěvu i krásné pohádky a těšíme se, že se z téhle 

družby stane milá tradice :). 

 

Školáci četli dětem ve školce

Facebookové zprávy
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Po vítězství ve školním kole Scrabblu minulý týden reprezentovali kluci z 9.C naší školu v oblastním kole na příborském gymnáziu dne 7. února 2024. Turnaje se účastnilo 20 družstev a 40 žáků. Kluci z 9.C dosáhli úžasného úspěchu v tak velké konkurenci. Jirka U. se umístil na krásném 7. místě a Adam B. na 18. Jako tým obsadili skvělé 3. místo. Gratulujeme klukům k fantastické reprezentaci naší školy. 

Úspěchy žáků školy v oblastní soutěživ anglickém Scrabblu

Od druhého pololetí mohou žáci před vyučováním 

(i v hodinách tělesné výchovy) trávit čas 

v tělocvičně a zahrát si stolní tenis. Stoly na stolní tenis 

byly zakoupeny z části peněz, které žákovská 

samospráva dostala od města Frenštát pod Radhoštěm. 

Tato sportovní aktivita si získala u dětí velkou oblibu 

a do hry se zapojují i učitelé a asistenti. 

Nové ping-pongové stoly

Žákovská samospráva si připravila na svatého 
Valentýna příjemnou aktivitu. Žáci mohli napsat 
komukoliv ze školy milý vzkaz pro zlepšení dne či 
vykouzlení úsměvu na tváři. Zástupci ŽS roztřídili 
přáníčka podle tříd a roznesli všem adresátům. Hezké 
vzkazy dostali také někteří z vyučujících. Všem milé 
vzkazy určitě zlepšily den a vykouzlily úsměv na tváři. 
O srdíčkovou výzdobu školy se postarala paní učitelka 
Šenkeříková a paní učitelka Plasgurová.   

Den svatého Valentýna

V týdnu od 12.-16. února jsme pro děti 1. stupně zorganizovali oblíbený lyžařský kurz v SKI areálu Bílá v Beskydech. Tentokrát se přihlásilo kolem 50 dětí z 1. – 5. ročníku. Děti každý den po obědě dovezl autobus do lyžařského střediska na Bílé. Tady byly rozděleny podle výkonnosti do několika týmů. Každý tým měl svůj charakteristický název a označení. Pod vedením instruktorů děti absolvovaly výuku lyžování. Začátečníci využívali pohyblivé pásy a mírné sjezdovky. Ti zdatnější jezdili na prudších sjezdovkách a využili také novou šestimístnou lanovku v tomto areálu. Nechyběla ani přestávka na čaj a svačinku. Poslední den se uskutečnily závody v jednotlivých týmech. Počasí bylo teplejší a sněhová nadílka nebyla tak velká, ale děti si to krásně užily. Byly spokojené a těšily se na každý další den. A my už se těšíme na to, co nás čeká příští rok…..
 

Lyžáček pro 1. stupeň
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V úterý 5. března se na naší škole konal pro 

budoucí školáky ZÁPIS NANEČISTO. Děti za 

přítomnosti svých rodičů plnily úkoly, při kterých si 

vyzkoušely své dovednosti a znalosti potřebné pro 

vstup do školy. Za splnění všech úkolů je čekala malá 

odměna. Společně s rodiči měli možnost si také 

prohlédnout školu a seznámit se tak se školním 

prostředím, ve kterém v dalších letech stráví spoustu 

času. Na malé školáky se moc těšíme u opravdového 

zápisu ve středu 10. dubna. 

Zápis nanečisto

Žáci 5. tříd z Tiché a Trojanovic pomáhali skřítku 

Všeználkovi v hledání jeho ztraceného pokladu. Cestou 

se museli vypořádat s nelehkými úkoly, které prověřily 

jejich vědomosti a znalosti užívání IT techniky. 

Nakonec se každý tým zaslouženě dostal až k pokladu, 

který na ně čekal u pana ředitele. 

Záhuňský poklad

Dne 7. 3. 2024 dopoledne nás ve třídě navštívily děti z MŠ Dolní. Přišly se podívat na výuku ve škole. My jsme jim přichystali zábavné dopoledne. Nejdříve jsme si společně zatancovali. Na kouzelné tabuli jsme porovnávali tvary podle velikosti. Procvičili jsme si názvy geometrických tvarů a třídili tvary do správných misek. Každá skupinka si vytvořila z geometrických tvarů libovolný obrázek. Nakonec jsme je posadili do školních lavic a pomáhali jim vypracovat úkoly. 

Návštěva školky v naší třídě 1.B

Školka přišla do školy,
plnit školní úkoly.
Začali jsme tancovat,
potom také pracovat.
Ve skupinkách společně,

drželi se statečně.
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or Vyžaduji precizní práci od sebe, ale i od druhých

V tradiční rubrice Rozhovor 
jsme tentokrát vyzpovídali paní 
zástupkyni pro první stupeň, Mgr. 
Radmilu Matušovou. Dozvěděli jsme 
se, jak přišla k práci učitelky, jestli 
byla vzornou žákyní nebo o jejím 
postoji k vaření.

1. Jak jste se dostala k této práci, byl 
to váš sen od malička být učitelkou?

Určitě, byl to můj sen od malička, 
už jako malá holka jsem si hrála 
s panenkami a chtěla jsem být vždycky 
paní učitelka. Potom na základní škole 
jsem měla úžasnou paní učitelku třídní, 
která mě měla na český jazyk a 
tělocvik, a tak jsem vždycky chtěla učit 
český jazyk a tělocvik. Nicméně po 
základní škole jsem šla na střední 
pedagogickou školu, takže jsem praco-
vala několik let i v mateřské škole 
a pak jsem teprve šla do školy.

2. Jaké máte vystudované školy 
a proč jste si vybrala učit zrovna na 
naší škole?

Vystudovala jsem Střední pedago-
gickou školu v Novém Jičíně, obor 
učitelství pro mateřské školy a potom 
jsem studovala na Masarykově Univer-
zitě v Brně, pedagogickou fakultu, 
obor učitelství pro první stupeň. Po 
dlouhých letech v mateřské škole jsem 
chtěla změnu, a protože na Záhuní 
hledali učitelku na první stupeň, přihlá-
sila jsem se, byla jsem vybraná a jsem 
tady dodnes.

3. Co se vám líbí nejvíce na naší 
škole?

Na škole se mi jednak líbí prostře-
dí, kolektiv učitelů a všech zaměstnan-
ců školy, je tady příjemná atmosféra. A 
úžasná kuchyně.

4. Proč učíte na prvním stupni, a ne 
u starších žáků? Vidíte v tom rozdíl?

Jednak mám vystudované učitel-
ství pro první stupeň a vždycky mě 
menší děti lákaly více, hrozně ráda 
učím v prvních nebo druhých třídách, 
ale v žádném případě se nebráním učit 
i starší žáky.

5. Kdybyste se znovu mohla rozhod-
nout čím chcete být, udělala byste 
změnu?

Byl to můj sen a ten se mi splnil, 
takže asi bych neměnila. Ale líbila 
by se mi i práce v lékárně nebo v 
knihovně.

6. Bude se na naší škole i v dalších 
letech učit písmo comenius?

Bude, ale budou mít možnost 
rodiče si vybrat, jestli dávají přednost 
klasickému psacímu písmu nebo písmu 
comenia script a budeme mít třeba 
jednu třídu s psacím písmem a jednu 
třídu s comenia script, Pokud o to 
rodiče budou mít zájem, otevřeme 
jednu třídu s psacím písmem a druhou s 
písmem comenia script.

7. Jak byste sama sebe charakterizo-
vala?

To je těžká otázka. Hodně nad 
věcmi přemýšlím, chci mít vše perfekt-
ní a vyžaduji precizní práci od sebe, ale 
i od druhých. Dokážu uznat svoji 
chybu a jsem kamarádská a vstřícná.

8. Co ráda děláte ve volném čase?
Ve volném čase hrozně ráda 

chodím po horách, jezdím na kole, 
pravidelně chodím na Velký Javorník,

moc ráda čtu a odpočívám na zahradě.

9. Splnila jste si už nějaké životní cíle 
a máte nějaké další sny, které si 
chcete splnit?

Mým snem je projet se na kole 
Holandskem. Užít si každý den, 
radovat se z maličkostí a nezabývat se 
věcmi, které nás nikde neposunou.

10. Byla jste vzornou žákyní a jaký 
největší průšvih jste ve škole uděla-
la?

Úplně vzornou žákyní jsem 
nebyla, taky byly nějaké problémy, 
třeba zapomínaní, jedla jsem v 
hodinách, To si pamatuju, že jsem za to 
byla pokárána, ale žádný velký průšvih 
jsem neprovedla.

11. Umíte vařit?
Vařit umím, ale přiznám se, že to 

není moje oblíbená činnost. Nejraději 
vařím svíčkovou a peču cuketovou 
bábovku. Mám radost, když jídlo, které 
uvařím, všem chutná.

Děkujeme za rozhovor.

Paní zástupkyně 1. stupně Mgr. Radmila Matušová | Foto: Alex Christodulos

Aneta Kuchařová, VII.C
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Vzpomínky a rady bývalých deváťáků

Určitě nejde zapomenout na 
naše bývalé žáky z loňského deváté-
ho ročníku, kteří už jsou momentál-
ně středoškoláky. Mnozí z nich 
dokonce reprezentovali školu v 
mnoha soutěžích a připsali si hned 
několik úspěchů. My jsme je vyhle-
dali a zjišťovali, jak vzpomínají na 
svou bývalou školu:

1. Kterou školu sis vybral(a) pro další 
studium, z jakého důvodu a jak 
přestup hodnotíš?
2. V čem se nejvíce liší střední škola od 
základní?
3. Čím byste chtěli být?
4. Co byste vzkázali deváťákům, kteří 
se připravují na přijímací zkoušky?

Anna Hradilová, bývalá 9.A:
1. Chodím na Gymnázium BMA ve 
Frýdlantě nad Ostravicí, je to soukro-
mý gympl. Já jsem si nebyla jistá 
oborem, ale vždycky mi to  šlo se učit, 
takže proto jsem zvolila gympl. 
Přestup byl úplně perfektní, jsem 
strašně spokojená a není prakticky nic, 
co bych vytkla, takže úplně super.
2. Moje střední škola určitě v kolekti-
vu, jakmile jdeš na střední, automatic-
ky jdeš do kolektivu, kde ti jsou ti lidé 
více podobní. Taky tvoje vlastní 
volnost fungování, jak si všechno 
plánuješ a učíš.
3. Vůbec zatím nevím, doufám, že 
najdu nějaký obor na vysoké nebo 
najdu něco, čemu bych se chtěla do 
budoucna věnovat.
4. Učit se a nepodcenit to, ale zároveň 
to nepřehnat a nestresovat se moc, 
protože vím, že já jsem byla hodně ve 
stresu a hrozně se drtila, bylo to pro mě 
příšerné období a ve výsledku to 
nebylo tak hrozné a udělala jsem to 
úplně v pohodě. Je důležité si i dávat 
pauzy a dělat něco jiného, protože tě to 
jinak úplně pohltí a nedá se to psychic-
ky zvládat úplně dobře.

Kristýna Jurková, bývalá 9.A:
1. Jsem na gymnáziu v Rožnově, 

protože jsem chtěla jít na gympl 
a chtěla bych být učitelka, taky tam 
brali více lidí než do Frenštátu, a tak to 
bylo jistější. Přestup byl hrozně nároč-
ný, změna učení, přístup a je toho víc.
2. Učitelé toho po nás chtějí více a 
chovají se k nám jako k dospělým, 
větší množství učení a honí nás k matu-
ritě a k povinné četbě.
3. Učitelka na gymnáziu.
4. Hlavně aby si vybrali podle toho, co 
chtějí oni, a ne podle ostatních, protože 
v dospělosti to už nezmění a budou to 
dělat celý život. Taky aby se připravili 
hodně na přijímačky, protože je velké 
množství dětí a nebudou to mít jedno-
duché a bude to ještě horší než minulý 
rok.

Magdaléna Jurková, bývalá 9.A:
1. Já jsem si vybrala Soukromé gymná-
zium a lyceum Iuventas, obor pedago-
gické lyceum. Ráda pracuji s lidmi a 
určitě bych s nimi chtěla pracovat i v 
budoucnu. K dětem mě to taky táhne a 
taky ráda poučuji lidi, takže jdu tím 
pedagogickým směrem. Mám ráda 
kolektiv v naší třídě a někteří lidi tam 
jsou fakt fajn, sice si nerozumím úplně 
se všemi, ale myslím že to je zatím 
dobré.
2. Myslím, že na základce jsem si více 
připadala jako podřízený, na střední s 
námi mluví více jako s rovnými. Taky 
jsem základku měla o dost blíž a 
momentálně musím jezdit hodinu a půl 
vlakem jen do školy, zároveň si můžu 
dělat co potřebuji, ale náročné je 
vstávání.
3. Nejsem si tím stále jistá, ale nejspíš 
bych chtěla být učitelka na prvním 
stupni.
4. Pokud se na to úplně nevykašlou a 
budou se snažit, tak určitě mají šanci 
dostat se tam, kam chtějí. Hlavně se z 
toho nesesypat.

Nela Kovarčíková, bývalá 9.A:
1. Chodím na školu Logistické a 
finanční služby v Kopřivnici. Protože 
to je škola, která je docela blízko a 
přišel mi ten obor zajímavý tím, že je 
nový. Přestup byl ze začátku těžší, ale 
zvykla jsem si a je to v pohodě.

2. Je to více zaměřené na obor, který 
jsem si vybrala.
3. To ještě nevím.
4. Aby si vybrali jinou školu než v 
Kopřivnici.

Stanislav Pokorný, bývalá 9.A:
1. Vybral jsem si Průmyslovou střední 
školu ve Frenštátě pod Radhoštěm, 
prvně obor elektrotechnik, ale pak jsem 
se rozhodl že půjdu na informační 
technologii. Elektrotechnika byla 
hrozná nuda a moc mě to nebavilo, tak 
jsem přešel tady na IT programovat. 
Přestup hodnotím velmi negativně, 
protože mě základka celkem chybí, 
byli tam lepší učitelé a lepší všechno.
2. Je to extrémně těžké.
3. Buď nějakým software developerem 
nebo kriminalista.
4. Hodně štěstí. Já jsem měl jen 15 
bodů a je to úplně v klidu. Stres vůbec 
nemusí být.

Klára Vaňková, bývalá 9.B:
1. Přestoupila jsem na gymnázium ve 
Frenštátě. Protože chci být fyzioterape-
utkou a přišlo mi to jako dobrý nápad. 
Ze začátku to bylo náročné, ale jsem tu 
celkem spokojená.
2. Asi že se učím jinak a víc.
3. Fyzioterapeutkou.
4. Ať se hlavně nestresují a že to nějak 
zvládnou, protože to není až tak 
hrozné.

Viktorie Mazochová, bývalá 9.B:
1. Jsem ve Frýdku na Soukromé střední 
škole, obor sociální činnost. Mně školu 
vybrala mamka a nelíbí se mi tam. Je to 
jiné, hlavně učitelé, špatná třída a 
celkově.
2. Spíš jen přístupem učitelů, jinak to je 
stejné.
3. Ještě nevím.
4. Učte se.

Vojtěch Pešák, bývalá 9.B:
1. Vybral jsem si školu Iuventas - 
Soukromé gymnázium a Střední 
odborná škola v Ostravě, obor pedago-
gické lyceum. Pedagogika mě zajímá 
už asi od 6. třídy, protože jsem u někte-
rých učitelů viděl nějaké nedostatky 
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a říkal jsem si, že já chci být lepší 
a chci si to zkusit a teď jsem tady a baví 
mě to. V určitých aspektech je to dobré, 
že se tam k nám chovají trochu jinak, 
zároveň v některých situacích byla 
základka lepší a navždy už i lepší 
zůstane. Myslím si, že by si měl každý 
vážit toho, že je na základce a užívat si 
ty časy, protože mě i všechny hádky 
s učiteli a samozřejmě i ti lidi chybí.
2. Asi přístupem učitelů. Záleží, na 
jaké škole jste. Protože na některých 
školách se k tobě chovají jako k dospě-
lákovi, a naopak na některých se 
chovají pořád jako na základce. 
Myslím, že se tu dozvím více informa-
cí, učí se toho víc. Taky vše říkají na 
rovinu a nedělají z toho pohádky.
3. Já bych chtěl za svůj život vyzkoušet 
více prací, hlavní je pro mě vzdělání, 
abych měl to, na co se budu cítit. 
Jednoduše, když se budu cítit na magis-
tra, budu magistr, když budu chtít jít na 
docenta, taky budu docent a když se 
budu cítit na maturitu, tak se budu cítit 
na maturitu. Ale takhle mě ten obor 
uhání do pedagogického prostředí, 
takže učitel, ale určitě bych toho chtěl 
vyzkoušet více, než být jen učitelem. 
Taky bych chtěl pomáhat lidem. To je 
moje poslání.
4. Hlavně makat, věřit si, protože když 
budete důvěřovat sami sobě, tak zvlád-
nete vše. Je to o práci a občas se k tomu 
přinutit, i když se vám nechce a jít do 
toho a učit se. Věřte, že tohle všechno 
zvládnete a dostanete se na vysněnou 
školu a když ne, tak vždy to je jen škola 
a vždy se nějak dostanete, když budete 
chtít.

Adéla Bordovská, bývalá 9.C:
1. Jsem na gymnáziu ve Frenštátě. 
Protože to je blízko a chtěla jsem jít na 
medicínu, takže to byla nejlepší volba. 
Docela toho lituji, ale nemám úplně na 
výběr, takže v pohodě.
2. Rozhodně množstvím učiva, protože 
co si sám neuděláš, tak to nemáš. Na 
základce to je více přátelské a lepší 
atmosféra.
3. Přemýšlela jsem nad medicínou, 
takže asi doktorka, ale těžko říct, jak to 
dopadne.

4. Určitě to nemusí až tak hrotit, proto-
že to vlastně není vůbec tak hrozné.

Jonáš Hlavička, bývalá 9.C:
1. Chodím na Odborné učiliště v 
Kopřivnici, obor automechanik. Šlo 
tam hodně mých kamarádů a zajímají 
mě auta a hodí se mi to do života. 
Trochu mě to sice štve a je tam dost 
lidí, které moc nemusím, ale je to 
celkem v klidu. Vychytal jsem v 
pohodě třídu, i když někteří se tam 
chovají pořád jako děti, ale tak co 
nadělám.
2. Je to už moje vlastní volba a je to na 
mně, jak moc se budu snažit. Na 
základce jsem musel a na střední jsem 
více sám a dá se to více pokazit.
3. Hudebním producentem.
4. Já jsem sice přijímačky nedělal, ale 
když si vyberou školu, co chtějí, tak ať 
se snaží a bude to v klidu.

Martin Štefek, bývalá 9.C:
1. Chodím na průmyslovku a elektro-
techniku ve Frenštátě. Protože je dobrá 
a byla blízko. Zatím to je dobré.
2. Asi učivem.
3. Ještě nevím.
4. Že jsou přijímačky lehké.

Ondřej Urbásek, bývalá 9.C:
1. Chodím na Střední průmyslovou 
školu ve Frenštátě pod Radhoštěm, 
obor elektrotechnika. Jelikož je to 
nejblíž a možná mě to bude bavit. 
Zatím to tu je úplně v pohodě, kromě 
některých učitelů.
2. Má to tu úroveň.
3. Pořád vůbec nevím.
4. Je to lehké a na odvolání se dostane-
te vždy.

Silvie Kuchařová, bývalá 9.C:
1. Vybrala jsem si gymnázium ve 
Frenštátě. Protože jsem moc nevěděla, 
kam chci jít a bylo to nejblíž. Asi jsem 
to čekala horší, ale myslím si, že se to 
dá zvládnout.
2. Určitě tam je více učení a je tam jiný 
přístup učitelů. Na Záhuní byli lepší 
učitelé, více si povídali a byli více 
kamarádští. Takže určitě největší rozdíl 
v učení a učitelích.

3. Nemám to ještě úplně jisté, ale asi 
bych chtěla být učitelkou.
4. Ať se nepřeučí a ať to nepřehánějí, 
zbytečně se kvůli tomu nestresují, 
protože to určitě zvládnou a je zbyteč-
né se kvůli tomu stresovat, protože tím 
míň bodů budete mít. Ti, co se skoro 
vůbec neučili, měli kolikrát více bodů 
než ti, co se učili, protože byli ve 
stresu. Takže hlavně se nestresovat a 
nepřeučit se.

Simona Fajkusová, bývalá 9.C:
1. Já jsem si vybrala AHOL - Střední 
odbornou školu v Ostravě - Vítkovi-
cích, obor oční optik. Protože mě tento 
obor zaujal a škola se mi líbila. Ze 
začátku to bylo zvláštní, ale rychle 
jsem si na to zvykla a jsem spokojená.
2. Je tam úplně jiný přístup učitelů, 
chovají se k nám už jako ke starším.
3. Chtěla bych být oční optik a mít 
svou vlastní optiku.
4. Moc se tím nestresovat, protože se 
stejně dostanou a přijímačky nejsou tak 
těžké, jak vypadají.

Děkujeme bývalým deváťákům 
za jejich postřehy, rady a vzpomínky 
a přejeme jim do budoucna mnoho 
úspěchů.

Aneta Kuchařová, VII.C
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Lyžařský výcvik

Tradiční lyžařský výcvik pro žáky 
sedmých ročníků letos proběhl ve dvou 
termínech. V dřívějších termínu se ho 
zúčastnili žáci, kteří se chtěli zdokona-
lit ve svých už dříve získaných schop-
nostech sjezdového lyžování a žáci, 
kteří se chtěli naučit jízdě na snow-
boardu. Vše se odehrálo za dobrých 
sněhových podmínek v týdnu od 
pondělí 22. ledna do pátku 26. ledna 
2024 na sjezdovkách Skiareálu 

Kyčerka. Ubytování bylo tentokrát 
zajištěno v Hotelu Koník v Karolince, 
takže na transport do areálu byl využí-
ván skibus. Vše probíhalo hladce. 
Někteří žáci zlepšili svou techniku, jiní 
si svou pílí osvojili základy snowboar-
dingu.

Středeční odpočinkové odpoledne 
měli žáci možnost strávit v nedalekém 
nově vybudovaném aquaparku Vodní 
svět. Tam se dostatečně vydováděli 

na vodních atrakcích a také zregenero-
vali unavené svaly. Vše vyvrcholilo ve 
čtvrtek odpoledne závěrečným 
závodem ve slalomu. Nejlepší lyžaři a 
snowborďáci obdrželi diplom a sladké 
odměny. Radost z absolvování závodů 
a úspěšného průběhu kurzu vyvrcholila 
večerní diskotékou. Druhý lyžařský 
kurz pro lyžaře začátečníky proběhl ve 
stejném prostředí 12. - 16. února 2024.

 

Jolana Krygelová

Lyžařský výcvik

Letošní dva lyžařské výcviky 
máme za sebou. Já sama za sebe ho 
hodnotím pozitivně, protože byla na 
něm nejen perfektní atmosféra, ale 
dobře jsem si i zalyžovali, případně 
zajezdili i snowboardu. Jak to však 
viděli ostatní účastníci kurzů? 
Některých z nich jsme se zeptali na 
jejich hodnocení. Otázka byla jedno-
duchá:

Co se ti na lyžařském kurzu líbilo, 
nebo naopak nelíbilo? 

Ondřej Skapka: Měli jsme dobré 
jídlo, chutnalo nám a nelíbilo se mi, 
když byla ledová sjezdovka a klouzalo 
to.
Přemysl Štefek: Jezdil jsem na snow-
boardu, takže se mi nejvíce líbilo 
snowboardování. Není nic, co by se mi 
nelíbilo.
Štěpán Zahálka: Nejzábavnější byly 
večerní aktivity pro žáky a ježdění, 
nelíbila se mi párty.
Sebastián Srněnský: Dobré bylo, jak 
jsem sjižděl sjezdovky, obloučky, 
rychlá jízda a nelíbilo se mi padání.
Erika Papáková: Nejlepší bylo 
lyžování, malé obloučky na sjezdovce 

a diskotéka. Naopak se mi nelíbila 
večerka.
Julie Ťuláková: Nejvíce se mi na 
lyžáku líbila zábava na chatě a nelíbilo 
se mi, jak kluci dělali bordel.
Mattias Matocha: Lyžování bylo 
super, stejně jako společenské hry, 
nebylo nic negativního.
Eliška Macečková: Lyžování, sranda, 
zábava na ubytování, bazén. Někdy se 
mi nechtělo v kuse lyžovat. 
Matyáš Sokolovský: Dobré bylo, když 
jsme měli volný čas a taky to, že jsem 
vyhrál 1. místo ve slalomu na lyžích v 
první skupině. Moc jsem nemusel 
rozcvičky před lyžováním.

Skupina účastníků lyžařského výcviku | Foto: paní učitelka Mráčková
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Honza Krpec: Nejvíce se mi 
líbilo lyžování a v rámci druhé 
skupiny jsem vyhrál 1. místo ve 
slalomu na lyžích, podporovalo 
mě strašně moc fanynek.
Filip Kocián: Nejvíce se mi na 
lyžáku líbilo spaní a lyžování.
Marek Kocián: Nejlepší bylo, 
když jsem měl volný čas a moc 
jsem nemusel večerní aktivity.
Simona Brettšnajdrová: 
Všechny holky jsme se bavily a 
byly jsme společně na dvou 
pokojích. Bohužel, někdy mi to 
lyžování nešlo.
Sofie Zuzana Staněková: 
Super bylo lyžování a zábava na 

Skupina účastníků lyžařského výcviku | Foto: kolemjdoucí

Adam Cigánek: Jsem rád, že jsem se 
na lyžáku naučil lyžovat, dělat oblouč-
ky a jezdit na vleku. 
Sabina Šrubařová: Byla jsem ráda, že 
jsem byla ve skupině u pana učitele Vanessa Kahánková, VII.B

Tři žáci školy zazářili na norském turnaji v zápase

Tichavští zápasníci přivezli z 
norského turnaje Kolbotn Cup 2023 
celou řadu medailí a mezi těmito 
vynikajícími sportovci jsou i tři žáci 
naší základní školy - Barča Svobodová, 
Sam Srněnský a Lukáš Zrubek. Ti 
excelovali v krátkém, ale intenzivním 
závodním víkendu, jež představoval 
vrchol sezóny pro jejich oddíl Zápas 
SK Tichá.

Cesta za úspěchem začala brzy 
ráno v Oslu, kde žáci měli možnost 
prozkoumat krásy této metropole. 
Následně se všichni vydali vlakem do 
Kolbotnu, kde ve večerních hodinách 
proběhlo vážení, což bylo rozhodují-
cím momentem pro všechny závodní-
ky. Tým pracoval s odhodláním 
a cílem, aby si udržel potřebnou váho-
vou kategorii, a to se všem podařilo.

V sobotu přinesly závody v řecko-
římském stylu vynikající výkony. 
Samuel Srněnský vybojoval ve váhové 
kategorii 37 kg 5. místo v silné konku-
renci 11 závodníků. Damián Večeřa si 
vedl skvěle a obsadil 6. místo ve váze 
45 kg. Barča Svobodová reprezentova-
la oddíl parádním způsobem a získala 
stříbrnou medaili ve váze 50 kg.

Nedělní závody ve volném stylu 
přinesly další úspěchy. Pavel Černota 
získal zlato po dvou lopatkových

vítězstvích nad norským zápasníkem a 
Lukáš Zrubek si zaslouženě vybojoval 
stříbrnou medaili po třech dramatic-
kých soubojích se švédským soupeřem.

Damián a Sam se vyznamenali ve 
vyšších váhových kategoriích, přičemž 
oba získali bronzové medaile.

Tým SK Tichá zakončil Kolbotn 
Cup kompletním medailovým 
úlovkem, což je opravdu ohromující 

úspěch! Zápasníci nám ukázali, že 
cesta k úspěchu vyžaduje neustálý 
trénink a tvrdou práci, protože ve světě 
zápasu není nikdy čas na odpočinek. S 
nadšením očekáváme další sezónu 
plnou výzev a úspěchů a všem zúčast-
něným moc gratulujeme.

Klára Zrubková, VIII.B

Společná fotografie tichavských zápasníků až z dalekého Norska | Foto: kolemjdoucí

pokoji, nejhorší brzké ranní vstávání.
Aneta Kuchařová: Nejlepší bylo, že 
jsem byla na lyžování ve 2. skupině s 
panem učitelem Hýlem a byl to pro mě 
skvělý zážitek. Negativního nic 
nebylo. 

Hýla. Problémem někdy bylo ranní 
vstávání.
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Úspěchy na Mistrovství České republiky v zápase

V únoru 2024 se v ostravských 
sportovních halách konalo mistrovství 
České republiky v obou disciplínách 
zápasu, a to v řecko-římském a volném 
stylu. Velmi úspěšný byl na těchto 
závodech oddíl Zápas Tichá, který 
kromě několika mistrovských titulů 
získal i další  medailová umístění. Mezi 
úspěšnými závodníky bylo hned něko-
lik žáků z naší školy.

První závody proběhly dne 3. 
února 2024, kdy v řecko-římském 
zápase kategorie U13 zvítězil Damián 
Večeřa ve váhové kategorii 47 kg a 
totožný úspěch zopakoval Samuel 
Srněnský ve váhové kategorii 39 kg. 
Oba se tak stali mistry České republiky. 
Lukáš Zrubek si ve své váhové katego-
rii 35 kg odnesl stříbrnou medaili, 

přičemž zopakoval svůj titul vicemistra 
České republiky z předchozího roku.

O týden později, 10. února 2024, 
na Mistrovství České republiky ve 
volném stylu v kategorii U13 oddíl 
opět dosáhl vynikajících výsledků. 
Damián Večeřa potvrdil svou parádní 
formu a zvítězil ve váhové kategorii 47 
kg. Lukáš Zrubek si ve váhové katego-
rii 35 kg také připsal mistrovský titul a 
předvedl divácky atraktivní zápasy. Ve 
své váhové kategorii 35 kg zvítězila i 
Dorotka Andělová.

Úspěšní byli i další členové 
oddílu. Stříbrné medaile získali Samuel 
Srněnský ve váhové kategorii 39 kg a 
Barča Svobodová ve váhové kategorii 
52 kg. Oba tak zopakovali své výsled-
ky z předchozího roku.

Celý oddíl Zápas Tichá je nesmír-
ně pyšný na své zápasníky a trenéry za 
jejich skvělou práci. Získané mistrov-
ské tituly z obou závodů jsou důkazem 
nejen jejich talentu a tvrdé práce, ale 
také odhodlání a soutěživosti, kterou 
ukazují na každém zápase. Gratuluje-
me všem zápasníkům k jejich 
úspěchům a děkujeme fanouškům za 
jejich neustálou podporu.

Klára Zrubková, VIII.B

Fren Zumba Stars

Ve svém volném čase se nejčastěji 
věnuji zumbě, což je druh aerobního 
tréninku. Dělám ji zatím jen pár 
měsíců, ale naprosto jsem si ji oblíbila 
a moc se těším na nějaké soutěže.

Mezi nejúspěšnější skupiny v ČR 
se řadí Rytmus Zlín, DANCE EMOTI-
ON Ústí nad Labem a skupina, ve které 
tancuji - FREN ZUMBA STARS. 

Ta funguje již 13 let pod vedením 
trenérky Moniky Liberdové. Minulá 
sezóna nám přinesla spoustu úspěchů, 
a proto se zájem o zumbu zvýšil. V 
současné chvíli u nás tancuje přes 120 
dětí, které jsou rozděleny do čtyř věko-
vých kategorií. Podle toho mají také 
tréninky, které jsou vždy ve středu. 
Kategorie BABY (3-5 let) má trénink 

čase 16:30-17:15, MINI (6-8 let) 
17:15-18:00, po ní následuje kategorie 
KIDS (9-11 let), která má hodinový 
trénink stejně jako skupina JUNI 
(12-17 let).

Velmi obdivuji naši trenérku a její 
pomocnici Magdu za všechno, co pro 
nás dělají, protože vím, že je toho 
hodně. Určitě dá velkou práci sehnat 

kostýmy pro všechny 
kategorie, vymyslet 
choreografie a zajistit 
soutěže, kterých bychom 
se rády zúčastnily. Proto 
jsem jim za to nesmírně 
vděčná a moc si toho 
vážím.

Všechny kategorie 
se účastní místních soutě-
ží a vystoupení. Dvě 
skupiny nejstarších dívek, 
KIDS a JUNI, se účastní i 
soutěží na republikové 
úrovni. Mezi úspěchy 
naší taneční skupiny se 
řadí každoroční medailo-
vé umístění na mistrov-
ství ČR, dvakrát jsme 
dokonce získaly titul 
mistryň ČR. V loňském 
roce se nám kromě titulů 
mistrů a vícemistrů ČR 
povedlo dokonce získat 

Když slavíme halloween my | Foto: samospoušť
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nominaci na mistrovství světa v Buda-
pešti. Odtamtud jsme si odvezly 4. 
místo v kategorii KIDS a titul vícemis-
trů světa v kategorii JUNI.

V této sezóně nás první větší 

soutěž čeká 16. března. Zúčastníme se 
Tancer Cup, která se koná ve sportovní 
hale Datart ve Zlíně. O naší choreogra-
fii vám nemůžu ještě nic prozradit, 
ale už se těším, až ji ukážeme divákům. 

Tady ve Frenštátě pod Radhoštěm nás 
můžete vidět 13. dubna na Dni tance 
nebo 1. května na FREN DANCE.

Fren Zumba Stars JUNI | Foto: kolemjdoucí

Nella Ermisová, VIII.B

Včelařský rok

Při slovech “péče o včely” si 
každý představí člověka v obleku a s 
vykuřovadlem. Ale co to vlastně 
obnáší? Na to se v dnešním článku 
zaměřím. 

Chování a péče o včely je rozděle-
na do včelařského roku. Ten není 
klasickým kalendářním rokem tak, jak 
ho známe. Co to znamená a v čem je 
jiný? 

Včelařský rok nemá přesné 
datum, začíná s časovým posunem v 
době obilných žní, respektive na konci 
poslední hlavní snůšky včel. Zároveň 
má včelařský rok vícero období, které 
vychází z vývojového cyklu včel.

Prvním obdobím včelařského 
roku je období regenerace, tzv. podletí. 
Obecně začíná v průběhu července. Je 
spojeno s posledním stáčením medu 
(snůškou) a přípravou na zimu. Ta 
většinou probíhá tak, že silnější 
včelstva okrádají ta slabší, aby sama 
přežila. Zároveň se v tomto období rodí 
nová generace včelstva. V tomto čase 
se musí včely také ošetřit proti nemoci 
varroáze, což je infekční onemocnění 
včel, které způsobuje slábnutí včelstva, 

včely se líhnou nevyvinuté a často 
hynou. 

Dalším obdobím je vegetační klid. 
Včely jsou ve vegetativním stavu, 
vytvářejí tzv. zimní chumáč, v jehož 
středu je včelí matka. Zajímavostí na 
tomto období je to, že chumáč není na 
jediném místě, ale po úlu se přesouvá 
podle toho, jak včely spotřebovávají 
zásoby. Zároveň včely mění pozici z 
okraje chomáče ke středu.

Následující období se jmenuje 
období růstu. Začíná s brzkým jarem a 
dělí se na tři části - první z nich je 
odborně řečeno období omezeného 
růstu v chumáči. Laicky řečeno, je to 
doba, kdy se včelař musí připravit na 
aktivitu včelstva. Další část se  nazývá 
období růstu mimo zimní chumáč. S 
tímto obdobím přicházejí první prolety 
a také kontrola úlu a včelstva samotné-
ho. Rovněž se včelstvo musí přeošetřit 
proti varroáze. Poslední část tohoto 
období se nazývá období růstu se 
stavebním pudem. Včely mají pud 
stavět nové plástve, proto se musí do 
úlu připravit nové rámečky a vyměnit 
je za ty staré, pokud to již nebylo 

provedeno. Zároveň se včelaři připra-
vují na chov nových matek. 

Finálním obdobím je tzv. období 
reprodukce, mezi včelaři nejoblíbeněj-
ší, jelikož tvrdá dřina přináší ovoce. 
Přichází hlavní snůška roku a s tím i 
stáčení medu. Rovněž se v tomto 
období chovají nové matky. Nová 
matka vzniká z normální dělnice. Tím, 
že dostává vyšší a kvalitnější dávku 
potravy. 

Pak už přichází pouze druhá 
hlavní snůška, po které následuje 
kontrola před včelími nemocemi a rok 
se znovu opakuje. Pro včelaře ovšem 
rok ještě nekončí, protože se musí 
věnovat zpracování a prodeji medu.

Jindřich Sládek, IX.D

Ilustrativní foto | Google Images
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Vybrané výkresy žáků, kteří se zúčastnili výtvarné soutěže s tématem: Svět sportu

Výtvarnou soutěž organizuje každý rok Jazykové gymnázium Pavla Tigrida ve spolupráci 
s Velvyslanectvím Francie v ČR a Francouzským institutem v Praze.

Viktorie Ulrichová, VI.B

Barbora Svobodová, VI.D                          1. MÍSTO

Eliška Kočovská, VIII.C

Aneta Kahánková, VIII.A

Tomáš Pavelek, VI.D

Dominik Jančar, VII.C
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Mia Mikulášková, VI.B

Tomáš Kundrát, VI.C

Matouš Jurek, VIII.A

Patrik Kožušník, VI.A

Tereza Novotná, VII.A

Matěj Vykydal, VI.C

dočtete o lyžařském výcviku sedmáků, 
který je doplněn anketou účastníků 
akce. Někteří žáci školy získali hned 
několik ocenění ve sportu zvaném 
zápas. Přiblížíme vám jejich úspěchy 
na mistrovství České republiky a mezi-
národním turnaji konaném v Norsku. 
Seznámíme vás také s fungováním a 
úspěchy frenštátské taneční skupiny 
 
  

 

Fren Zumba Stars. 
V oddíle Svět zvířat se dozvíte 

nové informace o tom, jak funguje 
včelařský rok.

Jako pokaždé nemohou na závěr 
chybět výtvarné práce našich žáků. 

Doufám, že si nové číslo užijete 
a budu se na vás těšit u dalšího vydání!
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Výtvarné práce 1. stupně

Natálie Benáčková, IV.B Vivien Srníčková, IV.BLaura Reková, IV.B

Výtvarný kroužek na 1. stupni

Žáci z V.A
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Poslední den školy před vánoční-
mi prázdninami se všechny třídy 
2. stupně šly podívat na pohádku do 
frenštátského kina. Zhlédli jsme 
slovensko-českou pohádku Perinbaba 
a dva světy, kterou režíroval Juraj 
Jakubisko. Toto filmové dílo je volným 
pokračováním pohádky Perinbaba 
z roku 1985. 

Děj pohádky vypráví o tom, že 
hlavní hrdina Lukáš se vydal do světa 
hledat štěstí a radost. Jeho kmotra, 
nebeská bytost Perinbaba, na něj myslí. 
Do pohádkové země nadbytku, kam ho 
Perinbaba zavede, dorazí Lukáš pozdě. 
Královské město je náhle prokleté. 
Zázračný a kouzelný beran zmizel, 
tam, kde na stromech rostly koláče, 
vládne nevědomost, strach a obavy. 
Nebojácný a odvážný Lukáš přísahá, 


